
SPRAWOZDANIE 

z działalności Oddziału Gdańskiego PTL od IX 2010- IX 2011 
 

1. Oddział Gdański PTL liczy obecnie 57 członków. Podstawowy trzon członkowstwa to 

etnografowie, w tym głównie muzealnicy  zarówno czynni zawodowo jak i emerytowani( 38 

osób), pracownicy naukowi (socjolodzy, etnolodzy-4 osoby), nauczyciele, pracownicy galerii, 

artyści, twórca ludowy. 

W roku 2011 deklarację złożyła 1 osoba. Deklaracje przeniesienia się z Oddziału Łódzkiego 

PTL do Oddziału Gdańskiego złożyła Iwona Świętosławska 

 

2. Siedziba Oddziału  mieści się w Muzeum Etnograficznym w Gdańsku Oliwie, ul. 

Cystersów 19 

Nadal funkcjonuje wybrany na Walnym Zgromadzeniu Członków Gdańskiego Oddziału PTL 

w dniu 16.04.2007 r zarząd w składzie: 

Prezes – Tomasz Siemiński 

Wiceprezes – Marzena Mazur 

Sekretarz – Wiktoria Blacharska 

Skarbnik – Ewa Gilewska 

Członkowie zarządu – Mirosław Kuklik, Janusz Kopydłowski 

 

3. Budżet Oddziału: 

Dochody Oddziału pochodzą przede wszystkim ze składek członkowskich i sprzedaży 

wydawnictw PTL i wynoszą w saldzie kasowym (stan na 31.07.2011) : 1107,06 zł 

 

6. Biblioteka Oddziału liczy 267 nr inwentarzowych. Nabytki pochodzą z darów. 

 Udostępniana jest w zależności od potrzeb osobom z zewnątrz: studentom 

doktorantom i innym zainteresowanym osobom 

 

7.Zebrania Oddziału: 

W omawianym czasie odbyło się jedno zebranie  dla wszystkich członków Oddziału 

Gdańskiego PTL dnia 31 stycznia 2011 roku w Gdańsku, na którym obecnych było 27 

członków. Było to coroczne spotkanie z okazji Nowego Roku, w którym podsumowano 

ubiegły rok oraz omawiano plany na następny.  

8. Działalność Oddziału: 

Fakt, że większość aktywnych członków gdańskiego PTL pracuje w muzeach Pomorza 

(Gdańsk, Słupsk, Wdzydze, Kwidzyń, Bytów, Elbląg, Puck) powoduje, że działalność 

zawodowa wiąże się często z PTL-owską. Etnografowie pracujący w muzeach Pomorza lub 

na uczelniach wykazują także największe zaangażowanie w działalność PTL-u. Etnografowie 

–muzealnicy w ramach działalności oświatowej prowadzą lekcje dla szkół i odczyty związane 

głównie z regionalną etnografią. Biorą udział w licznych jury konkursów na sztukę ludową, 

konsultują i opiniują prace współczesnych twórców ludowych. Organizują także wiele imprez 

prezentujących folklor i tradycje regionu Pomorza. Wielką popularnością cieszą się służące 

upowszechnieniu sztuki ludowej i folkloru letnie jarmarki. Tu wymienić należy Jarmark 

Wdzydzki organizowany przez etnografów ze skansenu we Wdzydzach, Jarmark Gryfitów 

organizowany przez etnografów z Muzeum Pomorza Środkowego w Słupsku, „Czarne wesele 

„organizowane w skansenie w Klukach, „Krancbal „organizowany w skansenie w Nadolu 

przez Muzeum w Pucku oraz Letni Jarmark Etnograficzny przy Muzeum Etnograficznym w 

Oliwie. 

Duże osiągnięcia w ratowaniu zabytków kultury materialnej mają etnografowie pracujący w 

skansenach Pomorza. Skanseny pomorskie są nieustająco rozszerzane i wyposażane w nowe 



obiekty. W ramach projektów unijnych pracownikom Muzeum Pomorza Środkowego w 

Słupsku udało się przygotować i  interesująco wyposażyć zagrodę w Swołowie. Nowe obiekty 

typu karczma powstały zarówno w skansenie w Klukach jak i we Wdzydzach. Etnografowie 

zrzeszeni w Oddziale Gdańskim PTL publikują materiały związane z etnografią Pomorza. 

Pracownicy Muzeum Zachodnio-Kaszubskiego w Bytowie wydaja rocznik „Nasze Pomorze”, 

w którym zamieszczają artykuły na temat badan Pomorza ze szczególnym podkreśleniem 

etnografii Ziemi Bytowskiej. Muzeum Ziemi Puckiej z inicjatywy Mirosława Kuklika 

rozpoczęło wydawanie w 2002 r rocznika o nazwie „Zapiski Puckie” o mocno regionalnym 

charakterze. Muzealnicy skansenowscy mają możliwość publikacji w Biuletynie 

Stowarzyszenia Muzeów na Wolnym Powietrzu, którego redakcją zajmuje się Tadeusz 

Sadkowski- członek gdańskiego PTL-u i pracownik Muzeum we Wdzydzach. W roku 2010 

ukazała się praca habilitacyjna dr Anny Kwaśniewskiej , członka gdańskiego PTL-u ,obecnie 

pracownika naukowego powstałego w 2010 r Zakładu Etnologii UG pt. „Badania 

etnologiczne na Kaszubach i Pomorzu Wschodnim w XIX i XX w” . 

Dużą działalność naukowo-badawczą , konferencyjną i wydawniczą w zakresie afrykanistyki  

przejawia ks. dr.hab.. Jacek Pawlik-werbista będący także członkiem gdańskiego PTL-u, 

który pełni funkcję wykładowcy i prodziekana Wydziału Teologicznego Uniwersytetu 

Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie. 

Współpraca między zrzeszonymi w PTL etnografami owocuje także wzajemną wymianą 

wystaw, czego przykładem była wędrująca w 2010 r po całym Pomorzu wystawa Alicji 

Woźniak ( członka łódzkiego PTL) pt. Polskie Stroje Ludowe, która poczynając od Muzeum 

Etnograficznego w Gdańsku Oliwie kolejno zagościła w muzeach Słupska, Bytowa, Pucka 

wszędzie spotykając się z dobrym odzewem i zainteresowaniem. 

 

Sporządziła 

Wiktoria Blacharska 

 

Sekretarz Oddziału 

 

 


